
Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение   

«Детский сад комбинированного вида  № 27 «Росинка» 

(МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка») 

 

ПРИКАЗ  
 

       от 01.09.2023 г.                                        № 164/1                                 г. Междуреченск 

 

       об организации платных  

      дополнительных образовательных услуг в  

      МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

      в 2023-2024 учебном году   

 

          

        В соответствии с Уставом МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка», в целях обеспечения 

потребностей населения в дополнительных платных образовательных услугах, на основании 

Постановления Администрации МГО от 09.02.2022 № 200-п «Об утверждении порядка определения и 

согласования платы за услуги (работы), оказываемые муниципальными учреждениями, 

подведомственными Муниципальному казенному учреждению «Управление образованием 

Междуреченского городского округа», руководствуясь Положением об оказании платных 

образовательных услуг в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад № 27 «Росинка»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать платные образовательные услуги по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам с 15.09.2023 года по 31.05.2024 г. согласно перечню 

(Приложение № 3). 

2. Назначить ответственных за организацию платных образовательных услуг: 

- Загорулько В.В., инструктора по физической культуре, 

- Евсюкову Т.А., учителя-логопеда, 

- Потолову Т.С., учителя-логопеда, 

- Котикову М.И., воспитателя, 

- Кран О.А., воспитателя 

3. Ответственным лицам, указанным в п.2 настоящего приказа, обеспечить качественное 

оказание платных образовательных услуг, указанных в Приложении № 3 настоящего 

приказа. 

4. Утвердить на 2023-2024 учебный год следующие локальные нормативные акты: 

4.1. Расчет платы за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 

«Росинка» на 2023-2024 учебный год (Приложение 1); 

4.2.  Смету доходов и смету расходов на 2023-2024 учебный год (Приложение № 2); 

4.3.  Перечень дополнительных платных образовательных услуг (Приложение № 3); 

4.4.  Штатное расписание на дополнительные платные образовательные услуги (Приложение                

№ 4); 

4.5. Расписание занятий платных образовательных услуг по дополнительным 

общеобразовательным общеразвивающим программам в условиях дошкольного 

образовательного учреждения на 2023-2024 учебный год (Приложение № 5); 

4.6. Форма обучения, количество групп, количество обучающихся в группах, их возрастные 

категории, продолжительность учебных занятий по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам (Приложение № 6)      

5.  Контроль за исполнением приказ оставляю за собой 

  

  Заведующий МБДОУ 

 «Детский сад № 27 «Росинка»                                 О.А.Красавина 

 



                                                                                              

   

 Приложение 1 

к приказу от 01.09.2023 г.  № 164/1 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

на 2023-2024 учебный год по: 

 

- дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности  «Говорим правильно» 

 

В расчет цены услуги включаются прямые затраты (непосредственно связанные с оказанием услуг) - 

заработная плата основного персонала, начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги, 

амортизация зданий (сооружений), учебные, хозяйственные затраты и косвенные затраты 

(общехозяйственные) - работы, услуги по содержанию имущества, прибыль, налог на добавленную 

стоимость. 

Цена единицы услуги (Цу) на одного потребителя в час рассчитывается:  

Цу = Зп/Кп +Зк,+ П+ НДС, где: 

Цу – цена услуги (руб); 

Зп – затраты прямые = 907,64 (руб); 

Кп – количество потребителей = 6 (чел); 

Зк – затраты косвенные на 1 потребителя услуги  = 5,2 (руб): 

П – прибыль = 43, 56 (руб); 

НДС – налог на добавленную стоимость (руб).  В соответствии с Налоговым кодексом образовательные 

услуги налогом на добавленную стоимость не облагаются. 

 

ЦУ= 907,64: 6 + 5,2+ 43, 56 =200,00 

 

1.Расчет прямых затрат (Зп):    

Зп = Зоп+ Н зпл +Скаб + Зуч, где: 

Зоп – заработная плата основного персонала – 295,15 (руб); 

Н зпл - начисления на выплаты по оплате труда – 89,14 (руб); 

С каб - стоимость содержания помещения (кабинета), используемого для выполнения услуги за 1 час -  

23,35 (руб); 

Зуч – учебные и хозяйственные затраты, необходимые непосредственно для оказания услуги - 500 (руб). 

 

                                                     Зп = 295,15+89,14+ 23,35 + 500 = 907,64 

 

1.1. Заработная плата основного персонала определяется исходя из количества учебных часов 

преподавания и стоимости одного часа работника, привлеченного к выполнению услуги, из расчета 

должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. 

         Заработная плата основного персонала (ЗПоп) рассчитывается:  

ЗПоп = Сч, где  

ЗПоп – заработная плата основного персонала,  

Сч – стоимость одного часа работника, привлеченного на выполнение услуги (руб). 

ЗПоп = 295,15 

1.2. Стоимость одного часа (Сч) работника, привлеченного на выполнение услуги рассчитывается:                  

Сч = (О+КВ+СВ)/Нч в мес, где: 

О- должностной оклад работника – 11285 рублей; 

КВ – компенсационные выплаты – 0 рублей; 

СВ – стимулирующие выплаты –  20 500 рублей; 

Нч в мес – среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности – 140 час 

                                                       

                                                         Сч = (11285 + 0 + 20500+30%) /140 = 295,15 

 



1.3. Начисления на выплаты по оплате труда (Н зпл) рассчитываются по нормативам, установленным 

действующим законодательством. 

                                                  Н зпл = 295,15 х 30,2 % = 89,14руб. 

 

1.4. Затраты на содержание помещения (кабинета) - коммунальные услуги, износ зданий (сооружений), 

определяются пропорционально площади помещений, занятых под оказание услуг.  

1.5. Расчет стоимости содержания одного квадратного метра площади здания в год (С год) (с учетом 

амортизационных отчислений):  

С год = (Сбал х На + Kр)/Sзд,  где: 

Сбал - балансовая стоимость здания – 21 596 535,20 руб.; 

На - норма амортизации здания в год -1%; 

Кр - коммунальные расходы в год – 3 516 365 руб.; 

Sзд - общая площадь здания образовательного учреждения – 3 382,7 (кв.м.). 

С год = (21 596 535,20 х 1% + 3 516 365)/ 3382,7 = 1 103,35 

 

1.6 Расчет стоимости содержания помещения (кабинета), задействованного для 

 оказания услуги (С каб), в час:  

С каб = С год/12 мес/Кч мес х Sкаб, где 

С год - стоимость содержания 1 кв.м. здания за год – 1 103,35 руб; 

12 мес - количество месяцев в году (мес.); 

Кч мес – среднемесячное количество часов в месяце – 140 час; 

S каб - площадь кабинета (помещения), задействованного для оказания услуги – 35,4 (кв.м.). 

 

С каб = 1 103,35 /12 мес/140 х 35,4 = 23,35 

 

1.7. Учебные и хозяйственные затраты (Зу), необходимые непосредственно для оказания услуги, 

рассчитываются по фактической потребности.  

       К учебным затратам относятся расходы, без которых проведение услуг невозможно: наглядные 

пособия, методическая литература, материалы для поделок, обучающие DVD-диски, справочная 

литература, раздаточный материал и т.д. К хозяйственным расходам относятся расходы на 

приобретение предметов снабжения, картриджей, текущий ремонт и заправка оргтехники. 

 

  2. Косвенные затраты (Зк) (общехозяйственные): работы, услуги по содержанию имущества 

(расходы учреждения на содержание административно-управленческого, обслуживающего персонала, 

вывоз мусора, охрана здания, дезинсекция и т. п.) определяются по фактическим затратам 

предшествующего года, либо в соответствии с планом работы на будущий год. Данные затраты 

учитываются по экономической классификации расходов бюджетов в расчете на 1 обучающего, 

воспитанника учреждения в час:  

Зк = Ск год/12мес/Кч мес/К обуч, где  

Ск год- сумма косвенных (общехозяйственных) затрат по учреждению в год- 2116855 (руб.);  

12 мес – кол-во месяцев в году (мес); 

Кч мес– среднемесячное количество часов в месяце- 140 (час); 

К обуч – количество обучающихся (воспитанников) в учреждении – 242 (чел). 

 

Зк = 2116855/12мес/140/ 242 = 5,2 

 

3. Размер прибыли (П) устанавливается по видам услуг индивидуально исходя из планируемых 

экономически обоснованных инвестиционных затрат учреждения и не должен превышать 25%. 

 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

на 2023-2024 учебный год по: 

 

- дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе социально-гуманитарной 

направленности  «Говорим правильно» (индивидуально) 



 

В расчет цены услуги включаются прямые затраты (непосредственно связанные с оказанием услуг) - 

заработная плата основного персонала, начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги, 

амортизация зданий (сооружений), учебные, хозяйственные затраты и косвенные затраты 

(общехозяйственные) - работы, услуги по содержанию имущества, прибыль, налог на добавленную 

стоимость. 

Цена единицы услуги (Цу) на одного потребителя в час рассчитывается:  

Цу = Зп/Кп +Зк,+ П+ НДС, где: 

Цу – цена услуги (руб); 

Зп – затраты прямые = 918,36 (руб); 

Кп – количество потребителей = 4 (чел); 

Зк – затраты косвенные на 1 потребителя услуги  = 5,2 (руб): 

П – прибыль = 65,3 (руб); 

НДС – налог на добавленную стоимость (руб).  В соответствии с Налоговым кодексом образовательные 

услуги налогом на добавленную стоимость не облагаются. 

 

ЦУ= 918,36: 5 + 5,2 + 65,3 = 300,00 

 

1.Расчет прямых затрат (Зп):    

Зп = Зоп+ Н зпл +Скаб + Зуч, где: 

Зоп – заработная плата основного персонала – 303,39 (руб); 

Н зпл - начисления на выплаты по оплате труда – 91,62 (руб); 

С каб - стоимость содержания помещения (кабинета), используемого для выполнения услуги за 1 час -  

23,35 (руб); 

Зуч – учебные и хозяйственные затраты, необходимые непосредственно для оказания услуги - 500 (руб). 

 

                                                     Зп = 303,39+91,62 + 23,24 + 500 = 918,36 

 

1.1. Заработная плата основного персонала определяется исходя из количества учебных часов 

преподавания и стоимости одного часа работника, привлеченного к выполнению услуги, из расчета 

должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. 

         Заработная плата основного персонала (ЗПоп) рассчитывается:  

ЗПоп = Сч, где  

ЗПоп – заработная плата основного персонала,  

Сч – стоимость одного часа работника, привлеченного на выполнение услуги (руб). 

ЗПоп = 303,39 

1.2. Стоимость одного часа (Сч) работника, привлеченного на выполнение услуги рассчитывается:                  

Сч = (О+КВ+СВ)/Нч в мес, где: 

О- должностной оклад работника – 12173 рублей; 

КВ – компенсационные выплаты – 0 рублей; 

СВ – стимулирующие выплаты –  20 500 рублей; 

Нч в мес – среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности – 140 час 

                                                       

                                                         Сч = (12173 + 0 + 20 500+30%) /140 = 303,39 

 

1.3. Начисления на выплаты по оплате труда (Н зпл) рассчитываются по нормативам, установленным 

действующим законодательством. 

                                                  Н зпл = 303,39х 30,2 % = 91,62 руб. 

 

1.4. Затраты на содержание помещения (кабинета) - коммунальные услуги, износ зданий (сооружений), 

определяются пропорционально площади помещений, занятых под оказание услуг.  

1.5. Расчет стоимости содержания одного квадратного метра площади здания в год (С год) (с учетом 

амортизационных отчислений):  

С год = (Сбал х На + Kр)/Sзд,  где: 

Сбал - балансовая стоимость здания – 21 596 535,20 руб.; 

На - норма амортизации здания в год -1%; 



Кр - коммунальные расходы в год – 3 516 365 руб.; 

Sзд - общая площадь здания образовательного учреждения – 3 382,7 (кв.м.). 

С год = (21 596 535,20 х 1% + 3 516 365)/ 3382,7 = 1 103,35 

 

1.6 Расчет стоимости содержания помещения (кабинета), задействованного для 

 оказания услуги (С каб), в час:  

С каб = С год/12 мес/Кч мес х Sкаб, где 

С год - стоимость содержания 1 кв.м. здания за год – 1 103,35 руб; 

12 мес - количество месяцев в году (мес.); 

Кч мес – среднемесячное количество часов в месяце – 140 час; 

S каб - площадь кабинета (помещения), задействованного для оказания услуги – 35,4 (кв.м.). 

 

С каб = 1 103,35 /12 мес/140 х 35,4 = 23,35 

 

1.7. Учебные и хозяйственные затраты (Зу), необходимые непосредственно для оказания услуги, 

рассчитываются по фактической потребности.  

       К учебным затратам относятся расходы, без которых проведение услуг невозможно: наглядные 

пособия, методическая литература, материалы для поделок, обучающие DVD-диски, справочная 

литература, раздаточный материал и т.д. К хозяйственным расходам относятся расходы на 

приобретение предметов снабжения, картриджей, текущий ремонт и заправка оргтехники. 

 

2. Косвенные затраты (Зк) (общехозяйственные): работы, услуги по содержанию имущества (расходы 

учреждения на содержание административно-управленческого, обслуживающего персонала, вывоз 

мусора, охрана здания, дезинсекция и т. п.) определяются по фактическим затратам предшествующего 

года, либо в соответствии с планом работы на будущий год. Данные затраты учитываются по 

экономической классификации расходов бюджетов в расчете на 1 обучающего, воспитанника 

учреждения в час:  

Зк = Ск год/12мес/Кч мес/К обуч, где  

Ск год- сумма косвенных (общехозяйственных) затрат по учреждению в год- 2116855 (руб.);  

12 мес – кол-во месяцев в году (мес); 

Кч мес– среднемесячное количество часов в месяце- 140 (час); 

К обуч – количество обучающихся (воспитанников) в учреждении – 242 (чел). 

 

Зк = 2116855/12мес/140/ 242 = 5,2 

 

3. Размер прибыли (П) устанавливается по видам услуг индивидуально исходя из планируемых 

экономически обоснованных инвестиционных затрат учреждения и не должен превышать 25%. 

  

 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

на 2023-2024 учебный год по: 

 

- дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфиненок». 

 

В расчет цены услуги включаются прямые затраты (непосредственно связанные с оказанием услуг) - 

заработная плата основного персонала, начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги, 

амортизация зданий (сооружений), учебные, хозяйственные затраты и косвенные затраты 

(общехозяйственные) - работы, услуги по содержанию имущества, прибыль, налог на добавленную 

стоимость. 

Цена единицы услуги (Цу) на одного потребителя в час рассчитывается:  

Цу = Зп/Кп +Зк,+ П+ НДС, где: 

Цу – цена услуги (руб); 

Зп – затраты прямые = 929,5 (руб); 



Кп – количество потребителей = 6 (чел); 

Зк – затраты косвенные на 1 потребителя услуги  = 5,2 (руб): 

П – прибыль = 39,89 (руб); 

НДС – налог на добавленную стоимость (руб).  В соответствии с Налоговым кодексом образовательные 

услуги налогом на добавленную стоимость не облагаются. 

 

ЦУ= 929,5: 6 + 5,2 + 39,89 = 200,00 

 

1.Расчет прямых затрат (Зп):    

Зп = Зоп+ Н зпл +Скаб + Зуч, где: 

Зоп – заработная плата основного персонала – 272,53 (руб); 

Н зпл - начисления на выплаты по оплате труда – 82,30 (руб); 

С каб - стоимость содержания помещения (кабинета), используемого для выполнения услуги за 1 час -  

74,67 (руб); 

Зуч – учебные и хозяйственные затраты, необходимые непосредственно для оказания услуги - 500 (руб). 

 

                                                     Зп = 272,53 +82,30 + 74,67+ 500 = 929,5 

 

1.1. Заработная плата основного персонала определяется исходя из количества учебных часов 

преподавания и стоимости одного часа работника, привлеченного к выполнению услуги, из расчета 

должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. 

         Заработная плата основного персонала (ЗПоп) рассчитывается:  

ЗПоп = Сч, где  

ЗПоп – заработная плата основного персонала,  

Сч – стоимость одного часа работника, привлеченного на выполнение услуги (руб). 

ЗПоп = 272,53 

1.2. Стоимость одного часа (Сч) работника, привлеченного на выполнение услуги рассчитывается:                   

Сч = (О+КВ+СВ)/Нч в мес, где: 

О- должностной оклад работника – 8850 рублей; 

КВ – компенсационные выплаты – 0 рублей; 

СВ – стимулирующие выплаты –  20 500 рублей; 

Нч в мес – среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности – 140 час 

                                                       

                                                         Сч = (8850 + 0 + 20500+30%) /140 = 272,53 

 

1.3. Начисления на выплаты по оплате труда (Н зпл) рассчитываются по нормативам, установленным 

действующим законодательством. 

                                                  Н зпл = 272,53х 30,2 % = 82,30 

 

1.4. Затраты на содержание помещения (кабинета) - коммунальные услуги, износ зданий (сооружений), 

определяются пропорционально площади помещений, занятых под оказание услуг.  

1.5. Расчет стоимости содержания одного квадратного метра площади здания в год (С год) (с учетом 

амортизационных отчислений):  

С год = (Сбал х На + Kр)/Sзд,  где: 

Сбал - балансовая стоимость здания – 21 596 535,20 руб.; 

На - норма амортизации здания в год -1%; 

Кр - коммунальные расходы в год – 3 516 365 руб.; 

Sзд - общая площадь здания образовательного учреждения – 3 382,7 (кв.м.). 

С год = (21 596 535,20 х 1% + 3 516 365)/ 3382,7 = 1 103,35 

 

1.6 Расчет стоимости содержания помещения (кабинета), задействованного для 

 оказания услуги (С каб), в час:  

С каб = С год/12 мес/Кч мес х Sкаб, где 

С год - стоимость содержания 1 кв.м. здания за год – 1 103,35 руб; 

12 мес - количество месяцев в году (мес.); 

Кч мес – среднемесячное количество часов в месяце – 140 час; 



S каб - площадь кабинета (помещения), задействованного для оказания услуги – 113,7 (кв.м.). 

 

С каб = 1 103,35 /12 мес/140 х 113,7 = 74,67 

 

1.7. Учебные и хозяйственные затраты (Зу), необходимые непосредственно для оказания услуги, 

рассчитываются по фактической потребности.  

       К учебным затратам относятся расходы, без которых проведение услуг невозможно: наглядные 

пособия, методическая литература, материалы для поделок, обучающие DVD-диски, справочная 

литература, раздаточный материал и т.д. К хозяйственным расходам относятся расходы на 

приобретение предметов снабжения, картриджей, текущий ремонт и заправка оргтехники. 

 

2. Косвенные затраты (Зк) (общехозяйственные): работы, услуги по содержанию имущества (расходы 

учреждения на содержание административно-управленческого, обслуживающего персонала, вывоз 

мусора, охрана здания, дезинсекция и т. п.) определяются по фактическим затратам предшествующего 

года, либо в соответствии с планом работы на будущий год. Данные затраты учитываются по 

экономической классификации расходов бюджетов в расчете на 1 обучающего, воспитанника 

учреждения в час:  

Зк = Ск год/12мес/Кч мес/К обуч, где  

Ск год- сумма косвенных (общехозяйственных) затрат по учреждению в год- 2116855 (руб.);  

12 мес – кол-во месяцев в году (мес); 

Кч мес– среднемесячное количество часов в месяце- 140 (час); 

К обуч – количество обучающихся (воспитанников) в учреждении – 242 (чел). 

 

Зк = 2116855/12мес/140/ 242 = 5,2 

 

3. Размер прибыли (П) устанавливается по видам услуг индивидуально исходя из планируемых 

экономически обоснованных инвестиционных затрат учреждения и не должен превышать 25%. 

  

 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

на 2023-2024 учебный год по: 

 

- дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе технической направленности  

«Город мастеров» 

 

 

В расчет цены услуги включаются прямые затраты (непосредственно связанные с оказанием услуг) - 

заработная плата основного персонала, начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги, 

амортизация зданий (сооружений), учебные, хозяйственные затраты и косвенные затраты 

(общехозяйственные) - работы, услуги по содержанию имущества, прибыль, налог на добавленную 

стоимость. 

Цена единицы услуги (Цу) на одного потребителя в час рассчитывается:  

Цу = Зп/Кп +Зк,+ П+ НДС, где: 

Цу – цена услуги (руб); 

Зп – затраты прямые = 912,61 (руб); 

Кп – количество потребителей = 6 (чел); 

Зк – затраты косвенные на 1 потребителя услуги  = 5,2 (руб): 

П – прибыль = 42,70 (руб); 

НДС – налог на добавленную стоимость (руб).  В соответствии с Налоговым кодексом образовательные 

услуги налогом на добавленную стоимость не облагаются. 

 

ЦУ= 912,61: 6 + 5,2 + 42,70 =200,00 

 

1.Расчет прямых затрат (Зп):    



Зп = Зоп+ Н зпл +Скаб + Зуч, где: 

Зоп – заработная плата основного персонала – 303,39 (руб); 

Н зпл - начисления на выплаты по оплате труда – 91,62 руб. (руб); 

С каб - стоимость содержания помещения (кабинета), используемого для выполнения услуги за 1 час -  

17,60 (руб); 

Зуч – учебные и хозяйственные затраты, необходимые непосредственно для оказания услуги - 500 (руб). 

                                                     Зп = 303,39+91,62 руб+ 17,60 + 500 = 912,61 

 

1.1. Заработная плата основного персонала определяется исходя из количества учебных часов 

преподавания и стоимости одного часа работника, привлеченного к выполнению услуги, из расчета 

должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. 

         Заработная плата основного персонала (ЗПоп) рассчитывается:  

ЗПоп = Сч, где  

ЗПоп – заработная плата основного персонала,  

Сч – стоимость одного часа работника, привлеченного на выполнение услуги (руб). 

ЗПоп = 303,39 

1.2. Стоимость одного часа (Сч) работника, привлеченного на выполнение услуги рассчитывается:                  

Сч = (О+КВ+СВ)/Нч в мес, где: 

О- должностной оклад работника – 12173 рублей; 

КВ – компенсационные выплаты – 0 рублей; 

СВ – стимулирующие выплаты –  20 500 рублей; 

Нч в мес – среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности – 140 час 

                                                       

                                                         Сч = (12173 + 0 + 20 500+30%) /140 = 303,39 

 

1.3. Начисления на выплаты по оплате труда (Н зпл) рассчитываются по нормативам, установленным 

действующим законодательством. 

                                                  Н зпл = 303,39х 30,2 % = 91,62 руб. 

 

1.4. Затраты на содержание помещения (кабинета) - коммунальные услуги, износ зданий (сооружений), 

определяются пропорционально площади помещений, занятых под оказание услуг.  

1.5. Расчет стоимости содержания одного квадратного метра площади здания в год (С год) (с учетом 

амортизационных отчислений):  

С год = (Сбал х На + Kр)/Sзд,  где: 

Сбал - балансовая стоимость здания – 21 596 535,20 руб.; 

На - норма амортизации здания в год -1%; 

Кр - коммунальные расходы в год – 3 516 365 руб.; 

Sзд - общая площадь здания образовательного учреждения – 3 382,7 (кв.м.). 

С год = (21 596 535,20 х 1% + 3 516 365)/ 3382,7 = 1 103,35 

 

1.6 Расчет стоимости содержания помещения (кабинета), задействованного для 

 оказания услуги (С каб), в час:  

С каб = С год/12 мес/Кч мес х Sкаб, где 

С год - стоимость содержания 1 кв.м. здания за год – 1 103,35 руб; 

12 мес - количество месяцев в году (мес.); 

Кч мес – среднемесячное количество часов в месяце – 140 час; 

S каб - площадь кабинета (помещения), задействованного для оказания услуги – 26,8 (кв.м.). 

 

С каб = 1 103,35 /12 мес/140 х 26,8 = 17,60 

 

1.7. Учебные и хозяйственные затраты (Зу), необходимые непосредственно для оказания услуги, 

рассчитываются по фактической потребности.  

       К учебным затратам относятся расходы, без которых проведение услуг невозможно: наглядные 

пособия, методическая литература, материалы для поделок, обучающие DVD-диски, справочная 

литература, раздаточный материал и т.д. К хозяйственным расходам относятся расходы на 

приобретение предметов снабжения, картриджей, текущий ремонт и заправка оргтехники. 



 

2. Косвенные затраты (Зк) (общехозяйственные): работы, услуги по содержанию имущества (расходы 

учреждения на содержание административно-управленческого, обслуживающего персонала, вывоз 

мусора, охрана здания, дезинсекция и т. п.) определяются по фактическим затратам предшествующего 

года, либо в соответствии с планом работы на будущий год. Данные затраты учитываются по 

экономической классификации расходов бюджетов в расчете на 1 обучающего, воспитанника 

учреждения в час:  

Зк = Ск год/12мес/Кч мес/К обуч, где  

Ск год- сумма косвенных (общехозяйственных) затрат по учреждению в год- 2116855 (руб.);  

12 мес – кол-во месяцев в году (мес); 

Кч мес– среднемесячное количество часов в месяце- 140 (час); 

К обуч – количество обучающихся (воспитанников) в учреждении – 242 (чел). 

 

Зк = 2116855/12мес/140/ 242 = 5,2 

 

3. Размер прибыли (П) устанавливается по видам услуг индивидуально исходя из планируемых 

экономически обоснованных инвестиционных затрат учреждения и не должен превышать 25%. 

  

 

 

 

РАСЧЕТ ПЛАТЫ 

за образовательные услуги, оказываемые МБДОУ «Детский сад № 27 «Росинка» 

на 2023-2024 учебный год по: 

 

- дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе художественной направленности 

«Веселая кисточка». 

 

В расчет цены услуги включаются прямые затраты (непосредственно связанные с оказанием услуг) - 

заработная плата основного персонала, начисления на выплаты по оплате труда, коммунальные услуги, 

амортизация зданий (сооружений), учебные, хозяйственные затраты и косвенные затраты 

(общехозяйственные) - работы, услуги по содержанию имущества, прибыль, налог на добавленную 

стоимость. 

Цена единицы услуги (Цу) на одного потребителя в час рассчитывается:  

Цу = Зп/Кп +Зк,+ П+ НДС, где: 

Цу – цена услуги (руб); 

Зп – затраты прямые = 893,59 (руб); 

Кп – количество потребителей = 6 (чел); 

Зк – затраты косвенные на 1 потребителя услуги  = 5,2 (руб): 

П – прибыль = 45,87 (руб); 

НДС – налог на добавленную стоимость (руб).  В соответствии с Налоговым кодексом образовательные 

услуги налогом на добавленную стоимость не облагаются. 

 

ЦУ= 893,59: 6 + 5,2 + 45,87 = 200,00 

 

1.Расчет прямых затрат (Зп):    

Зп = Зоп+ Н зпл +Скаб + Зуч, где: 

Зоп – заработная плата основного персонала – 295,15 (руб); 

Н зпл - начисления на выплаты по оплате труда – 89,14 (руб); 

С каб - стоимость содержания помещения (кабинета), используемого для выполнения услуги за 1 час -  

9,3 (руб); 

Зуч – учебные и хозяйственные затраты, необходимые непосредственно для оказания услуги - 500 (руб). 

 

                                                     Зп = 295,15 +89,14 + 9,3+ 500 = 893,59 

 



1.1. Заработная плата основного персонала определяется исходя из количества учебных часов 

преподавания и стоимости одного часа работника, привлеченного к выполнению услуги, из расчета 

должностного оклада, компенсационных и стимулирующих выплат. 

         Заработная плата основного персонала (ЗПоп) рассчитывается:  

ЗПоп = Сч, где  

ЗПоп – заработная плата основного персонала,  

Сч – стоимость одного часа работника, привлеченного на выполнение услуги (руб). 

ЗПоп = 295,15 

1.2. Стоимость одного часа (Сч) работника, привлеченного на выполнение услуги рассчитывается:                   

Сч = (О+КВ+СВ)/Нч в мес, где: 

О- должностной оклад работника – 11285 рублей; 

КВ – компенсационные выплаты – 0 рублей; 

СВ – стимулирующие выплаты –  20 500 рублей; 

Нч в мес – среднемесячное количество часов, установленное по занимаемой должности – 140 час 

                                                       

                                                         Сч = (11285 + 0 + 20 500+30%) /140 = 295,15 

 

1.3. Начисления на выплаты по оплате труда (Н зпл) рассчитываются по нормативам, установленным 

действующим законодательством. 

                                                  Н зпл = 200,75 х 30,2 % = 89,14 

 

1.4. Затраты на содержание помещения (кабинета) - коммунальные услуги, износ зданий (сооружений), 

определяются пропорционально площади помещений, занятых под оказание услуг.  

1.5. Расчет стоимости содержания одного квадратного метра площади здания в год (С год) (с учетом 

амортизационных отчислений):  

С год = (Сбал х На + Kр)/Sзд,  где: 

Сбал - балансовая стоимость здания – 21 596 535,20 руб.; 

На - норма амортизации здания в год -1%; 

Кр - коммунальные расходы в год – 3 516 365 руб.; 

Sзд - общая площадь здания образовательного учреждения – 3 382,7 (кв.м.). 

С год = (21 596 535,20 х 1% + 3 516 365)/ 3382,7 = 1 103,35 

 

1.6 Расчет стоимости содержания помещения (кабинета), задействованного для 

 оказания услуги (С каб), в час:  

С каб = С год/12 мес/Кч мес х Sкаб, где 

С год - стоимость содержания 1 кв.м. здания за год – 1 103,35 руб; 

12 мес - количество месяцев в году (мес.); 

Кч мес – среднемесячное количество часов в месяце – 140 час; 

S каб - площадь кабинета (помещения), задействованного для оказания услуги – 14,17 (кв.м.). 

 

С каб = 1 103,35 /12 мес/140 х 14,17 = 9,3 

 

1.7. Учебные и хозяйственные затраты (Зу), необходимые непосредственно для оказания услуги, 

рассчитываются по фактической потребности.  

       К учебным затратам относятся расходы, без которых проведение услуг невозможно: наглядные 

пособия, методическая литература, материалы для поделок, обучающие DVD-диски, справочная 

литература, раздаточный материал и т.д. К хозяйственным расходам относятся расходы на 

приобретение предметов снабжения, картриджей, текущий ремонт и заправка оргтехники. 

 

 2. Косвенные затраты (Зк) (общехозяйственные): работы, услуги по содержанию имущества (расходы 

учреждения на содержание административно-управленческого, обслуживающего персонала, вывоз 

мусора, охрана здания, дезинсекция и т. п.) определяются по фактическим затратам предшествующего 

года, либо в соответствии с планом работы на будущий год. Данные затраты учитываются по 

экономической классификации расходов бюджетов в расчете на 1 обучающего, воспитанника 

учреждения в час:  

Зк = Ск год/12мес/Кч мес/К обуч, где  



Ск год- сумма косвенных (общехозяйственных) затрат по учреждению в год- 2116855 (руб.);  

12 мес – кол-во месяцев в году (мес); 

Кч мес– среднемесячное количество часов в месяце- 140 (час); 

К обуч – количество обучающихся (воспитанников) в учреждении – 242 (чел). 

 

Зк = 2116855/12мес/140/ 242 = 5,2 

 

3. Размер прибыли (П) устанавливается по видам услуг индивидуально исходя из планируемых 

экономически обоснованных инвестиционных затрат учреждения и не должен превышать 25%. 

 

 

 



                                                                                                                                                                        Приложение 2 

к приказу от 01.09.2023 г.  № 164/1 

 

Смета доходов и расходов МБДОУ "Детский сад № 27 «Росинка»                                                                                                                                                   

по дополнительным общеобразовательным программам 

на период с 15.09.2023 г по 31.05.2024 г. 
Наименование 

показателей 

Код бюджетной 

классификации 

РФ 

Утверждено по 

смете на 8 

месяцев, тыс. 

руб 

в том числе по кварталам 

III квартал                

2023 года 

IV квартал              

2022 года 

I квартал                  

2023 года 

II  квартал                

2023 года 

ДОХОДЫ 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программе социально-

гуманитарной 

направленности  

«Говорим правильно» 

130 77,0 5,0 24,0 24,0 24,0 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программе социально-

гуманитарной 

направленности  

«Говорим правильно»  

( индивидуально) 

130 87,5 7,1 26,8 26,8 26,8 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программе 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

130 155,0 11,0 48,0 48,0 48,0 



«Дельфиненок» 

 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программе социально-

гуманитарной 

направленности  «Город 

мастеров» 

 

130 155,0 11,0 48,0 48,0 48,0 

дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей 

программе 

художественной 

направленности 

«Веселая кисточка» 

130 77,0 5,0 24,0 24,0 24,0 

ДОХОДЫ ОТ 

ОКАЗАНИЯ УСЛУГ, 

РАБОТ, ВСЕГО 

 551,5 39,1 170,8 170,8 170,8 

Расходы: 

1. Оплата труда – 116,1 

2. Начисление на заработную плату (ЕСН 30,2%) – 35,06 

3. Прочие работы, услуги – 30,0 

4. Прочая закупка товаров, работ, услуг – 370,34 

Итого расходов: 551,5 

 

 

 

Смета доходов и расходов МБДОУ "Детский сад № 27 «Росинка» в 2022 – 2023 учебном году 



(с 15.09.2023 г. по 31.05.2024 г.) 
Всего доходов                      

за 8 месяцев 
551 500 

Доходы по 

дополнительным 

общеобразовательным 

общеразвивающим 

программам: 

«Говорим 

правильно» 

«Говорим 

правильно» 

(индивидуально) 

«Дельфиненок» «Город мастеров» 

 

«Веселая 

кисточка» 

 

77 000,00 87 500,00 155 000,00 155 000,00 77 000,00  

расчетное количество 

воспитанников  

 

12 чел 

 

9 чел 

 

24 чел 

 

24 чел 

 

12 чел 

 

Расходы: 

Зарплата педагогов  18 889,6 38 248,96 12 490,4 16 266,88 18 889,6  

ЕСН (30,2%) 5704,65 11551,18 3 741,9 4912,59 5704,65  

Зарплата прочего 

персонала  
 

12000,00 

ЕСН (30,2%) 3624,00 

Итого зарплата 152 024,71 

 

Расчеты по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам: 

Доходы: 

«Говорим правильно»: 2 гр  х 6 чел x 200 руб х 4 часа х 8 мес = 77 000,00 руб 

«Говорим правильно»: 4 гр х 2чел х 300 руб х 4 часа х 8 мес + 1 гр х 1чел х 300 руб х 4 часа х 8 мес = 87 500,00 руб 

«Дельфиненок»: 2 гр  х 12 чел x 200 руб х 4 часа х 8 мес = 155 000,00 руб 

«Город мастеров»: 2 гр  х 12 чел x 200 руб х 4 часа х 8 мес = 155 000,00 руб 



«Веселая кисточка»: 2 гр  х 6 чел x 200 руб х 4 часа х 8 мес = 77 000,00 руб 

Всего: 551 500,00 руб. 

 

Расходы:  

Заработная плата педагогов, осуществляющих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы: 

« Говорим правильно»: 2 гр х 295,15 руб х 4 часа х 8 мес = 18 889,6 руб 

ЕСН (30,2%) = 18 889,6 х 0,302 = 5704,65 

Итого: 24594,25 руб 

«Говорим правильно»: 4 гр х 298,82 руб х 4 часа х 8 мес = 38 248,96 

ЕСН (30,2%) = 38 248,96 х 0,302 = 11551,18 

Итого: 49800,1руб 

«Дельфиненок»: 2 гр х 193,6 руб х 4 часа х 8 мес = 12 490,4 

ЕСН (30,2%) = 12 490,4х 0,302 = 3 741,9 

Итого: 16 232,3руб 

«Город мастеров»: 2 гр х 254,17 руб х 4 часа х 8 мес = 16 266,88 

ЕСН (30,2%) = 16 266,88 х 0,302 = 4912,59 

Итого: 21 179,47 

«Веселая кисточка»: 2 гр х 295,15 руб х 4 часа х 8 мес = 18 889,6 руб 

ЕСН (30,2%) = 18 889,6 х 0,302 = 5704,65 

Итого: 24594,25 руб 

 

Заработная плата прочего персонала: 



Куратор платных образовательных услуг – 1500 х 1 х 8 = 12000,00  

ЕСН = 12000,00 х 0,302 = 3624,00  

Итого: 15624,00  

Всего заработная плата персонала: 152 024,37 рублей 



                                                                                       Приложение 3 

к приказу от 01.09.2023 г.  № 164/1 

 

Перечень дополнительных платных образовательных услуг 

№ п/п Наименование программы 

1. 

 Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной направленности  «Говорим 

правильно» 

2. 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа социально-гуманитарной направленности «Говорим 

правильно» (индивидуально) 

3. 

Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа физкультурно-спортивной направленности 

«Дельфиненок» 

4. 
Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа технической направленности «Город мастеров» 

5. 
Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая 

программа художественной направленности «Веселая кисточка» 

 

 



                                                                                       Приложение 4 

к приказу от 01.09.2023 г.  № 164/1 

  

Штатное расписание 

 на дополнительные платные образовательные услуги 
 

№ п/п 
Педагогические работники, наименование 

должности 
Кол-во штатных единиц 

1.   
Учитель-логопед 2 

2.   Воспитатель  2 

3. Инструктор по физической культуре 1 

   Итого: 5 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                               Приложение № 5 

                                                                                                                к приказу  от 01.09.2023 г.  № 164/1 

 

Расписание занятий платных образовательных услуг  

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам  

в условиях дошкольного образовательного учреждения  

на 2023-2024 учебный год 

 
 

№ п/п Перечень услуг Дни недели Время 

1 Обучение детей по дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей 

программе физкультурно-спортивной 

направленности «Дельфиненок» 

Понедельник 
 

Вторник 

 

Среда 

 

Четверг 

 

Пятница 

 

15.20 – 15.50 (группа № 10) 
16.00 – 16.30 (группа № 5) 

15.20 – 15.50 (группа № 7) 

16.00 – 16.30 (группа № 6) 

15.20 – 15.50 (группа № 9) 

 

15.20 – 15.50 (группа № 12) 

16.00 – 16.30 (группа № 3) 

15.20 – 15.50 (группа № 11) 

16.00 – 16.30 (группа № 4) 

 

2 Обучение детей по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 
программе технической направленности 

«Город мастеров» 

Понедельник  

 
Четверг  

 

Пятница 

 

 

15.00 – 15.30 (группа № 10 

+ группа № 11) 
15.00 – 15.30 (группа № 9) 

 

15.00 – 15.30 (группа № 

4+группа № 6) 

15.40 – 16.10 (группа № 7) 

16.20 – 16.50 (группа № 12) 

 

3 Обучение детей по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе социально-гуманитарной 

направленности  «Говорим правильно» 

Понедельник 

Вторник 

Среда  

15.15 – 15.35 (группа № 12) 

15.45 – 16.05 (группа № 10) 

15.15 - 15.35 (группа № 11 

+ группа № 5) 

15.45 – 16.05 (группа № 11) 

4 Обучение детей по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 
программе социально-гуманитарной 

направленности  «Говорим правильно» 

(индивидуально) 

Понедельник 

 
 

Вторник 

 

 

 

Среда 

 

Четверг 

 

15.45 – 16.05 (группа № 4) 

16.10 – 16.30 (группа № 5) 
16.35 – 16.55 (группа № 6) 

15.15 – 15.45 (группа № 3) 

16.15 – 16.45 (группа № 3) 

16.45 – 17.15 (группа № 6) 

17.15 – 17.45 (группа № 4) 

16.15 – 16.35 (группа № 4) 

16.40 – 17.00 (группа № 5) 

15.15 – 15.45 (группа № 3) 

15.45 – 16.15 (группа №3) 

16.15 – 16.45 (группа № 6) 

16.45 – 17.15 (группа № 3) 
17.15 – 17.45 (группа № 3) 

 

5 Обучение детей по дополнительной 

общеобразовательной общеразвивающей 

программе художественной 

направленности  «Веселая кисточка» 

Вторник 

 

 

Среда 

 

 

Пятница 

16.10 – 16.40 (группа № 

10+группа № 11) 

16.40 – 17.10 (группа № 3) 

16.10 – 16.40 (группа № 

12+группа № 11) 

16.40 – 17.10 (группа № 4) 

15.30 – 16.00 (группа № 5) 

16.00 – 16.30 (группа № 6) 

 

 

 



                                                                                             Приложение № 6 

                                                                                                                 к приказу  от 01.09.2023 г.  № 164/1 

 

Форма обучения, количество групп, количество обучающихся в группах, их возрастные 

категории, продолжительность учебных занятий по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам 

№ 

п/п 

Наименование 

программы  

Форма 

обучения 

Количество 

групп 

Количество 

обучающихся 

в группе 

Возрастная 

категория 

Продолжительность 

учебных занятий 

1 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности  

«Говорим 

правильно» 

очная 2 5-6 4-7 лет 20-30 минут 

1 занятие в неделю, 

4 занятия в месяц, 

32 занятия в год 

2 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

социально-

гуманитарной 

направленности 

«Говорим 

правильно» 

(индивидуально) 

очная 4 2-3 4-7 лет 20-20 минут 

1 занятие в неделю, 

4 занятия в месяц, 

32 занятия в год 

3 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

физкультурно-

спортивной 

направленности 

«Дельфиненок» 

очная 2 5 3-7 лет 15-30 минут 

1 занятие в неделю, 

4 занятия в месяц, 

32 занятия в год 

4 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

технической 

направленности 

«Город мастеров» 

очная 2 5 3-7 лет 15-30 минут 

1 занятие в неделю, 

4 занятия в месяц, 

32 занятия в год 

5 Дополнительная 

общеобразовательная 

общеразвивающая 

программа 

художественной 

очная 2 5 4-7 лет 20-30 минут 

1 занятие в неделю, 

4 занятия в месяц, 

32 занятия в год 



направленности 

«Веселая кисточка» 

 

 


		2023-08-31T13:48:30+0700
	МБДОУ Детский сад 27 Росинка


		2023-08-31T13:49:05+0700
	МБДОУ Детский сад 27 Росинка


		2023-08-31T13:49:31+0700
	МБДОУ Детский сад 27 Росинка




